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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

GUANGDONG ADWAY CONSTRUCTION (GROUP) HOLDINGS COMPANY LIMITED*

（股份代號：6189）

廣 東 愛 得 威 建 設（ 集 團 ）股 份 有 限公司

截至2022年12月31日止年度之 
年度業績公告

財務摘要
（除另有說明外，以人民幣百萬元表示）

截至12月31日止年度
2022年 2021年 變動

收益 189.11 554.51 –65.90%

毛利 27.90 72.29 –61.41%

毛利率 14.75% 13.04% 13.15%

年內虧損 (975.00) (578.11) 68.65%

淨虧損率 –515.58% –104.26% 394.52%
每股基本及攤薄虧損（人民幣） (4.05) (2.40) 68.65%
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綜合全面收益表

截至12月31日止年度
2022年 2021年

附註 人民幣千元 人民幣千元

收益 4 189,111 554,507
銷售成本 (161,216) (482,218)

毛利 27,895 72,289
銷售及營銷開支 (2,464) (9,337)
行政開支 (44,054) (66,168)
金融和合同資產的減值損失淨額 (899,178) (431,682)
其他支出 — 淨額 (37,777) (23,384)

經營虧損 (955,578) (458,282)
財務收入 91 803
財務成本 (19,517) (19,362)

財務成本 — 淨額 (19,426) (18,559)

除所得稅前虧損 (975,004) (476,841)
所得稅費用 5 — 101,273

年內虧損 (975,004) (578,114)

其他全面收益 — —

年內全面支出總額 (975,004) (578,114)

下列各方應佔溢利及全面支出總額：
本公司擁有人 (975,004) (578,114)

每股虧損
— 基本及攤薄（人民幣） 6 (4.05) (2.40)
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綜合財務狀況表

於12月31日
2022年 2021年

附註 人民幣千元 人民幣千元

資產
非流動資產
物業及設備 46,757 49,163
使用權資產 — 786
投資物業 559 602
無形資產 8,495 8,810
其他應收款項 — 5,063

55,811 64,424

流動資產
合同資產 5,524 415,663
貿易應收款項 7 37,212 647,106
預付款項及其他應收款項 15,441 133,009
受限制銀行結餘 11,876 24,617
現金及現金等價物 1,006 8,596

71,059 1,228,991

總資產 126,870 1,293,415
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於12月31日
2022年 2021年

附註 人民幣千元 人民幣千元

權益
本公司擁有人應佔權益
股本 240,931 240,931
儲備 (872,400) 102,736

總權益 (631,469) 343,667

負債
非流動負債
租賃負債 — 946
遞延收益 1,412 1,485
撥備 — 14,755

1,412 17,186

流動負債
貿易及其他應付款項 8 483,874 536,141
合同負債 9 — 150,619
借款 241,572 245,802
撥備 31,481 —

756,927 932,562

總負債 758,339 949,748

權益及負債總額 126,870 1,293,415

流動（負債）╱資產淨額 (685,868) 296,429

總資產減流動負債 (630,057) 360,853

（負債）╱資產淨額 (631,469) 343,667
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財務資料附註

1. 一般資料

廣東愛得威建設（集團）股份有限公司（「本公司」）為一間在中華人民共和國（「中國」）註冊成立的有限
公司。本公司的H股在香港聯合交易所有限公司主板上市。本公司的註冊及主要營業地點為中國深圳
市福田區八卦一路鵬益花園1號樓3層。

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）主要於中國從事提供室內及室外建築裝飾及設計服務。

葉玉敬先生（「葉先生」）及葉秀近女士（「葉女士」，為葉先生的妻子）自本集團成立以來一直是其控股
股東。

另有指明外，本綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列。

2. 重大會計政策摘要

以下附註羅列了編製綜合財務報表中所採納的重要會計政策。除採納下文所載新訂及經修訂準則外，
所採用的會計政策與所有年度所採用者一致。

2.1 編製基礎

本集團的綜合財務報表根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則（「香
港財務報告準則」）和香港公司條例（第622章）中的有關披露的規定而編製。此外，綜合財務報
表亦包括聯交所證券上市規則（「上市規則」）所規定的適用披露。

綜合財務報表根據歷史成本慣例而編製。
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2.2 持續經營

截至2022年12月31日止年度，本集團淨虧損約為人民幣975,004,000元，且於2022年12月31日，
本集團流動負債淨額及負債淨額分別約為人民幣685,868,000元及人民幣631,469,000元。於2022

年12月31日，本集團借款以及現金及現金等價物分別約為人民幣241,572,000元及人民幣1,006,000

元。此等情況表明存在重大不確定因素，可能對本集團持續經營的能力造成重大疑問。本公司
董事已審慎考慮本集團之未來流動資金並編製自報告期末起計不少於十二個月期間之現金流量
預測，包括下列計劃及措施，旨在減輕本集團流動資金壓力：

(i) 本集團現時正與債權人及潛在投資者商討進行債務重組，以降低債務水平及獲取新的資金
以支持本集團的營運。本公司董事認為，與債權人及金融機構之商討具有建設性。同時，
本集團一直積極與債權人溝通以解決未決之訴訟；

(ii) 本集團正積極尋求新的融資渠道；及

(iii) 本集團將實施多項措施控制行政開支以節省本集團之流動資金。

經考慮上述計劃及措施後，本公司董事認為，彼等信納按持續經營基準編製綜合財務報表屬適
當。

倘本集團未能持續經營業務，則須作出調整以將資產之賬面價值撇減至其可收回金額，為可能
產生之任何進一步負債作出撥備，並將非流動資產及非流動負責分別重新分類為流動資產及流
動負債。該等調整之影響並未於本集團截至2022年12月31日止年度之綜合財務報表中反映。

2.3 本集團採納的新訂及經修訂準則

本集團已於2022年1月1日起的年度報告期間首次採用以下準則和修訂：

香港財務報告準則第16號（修訂本） 2021年6月30日以後的新冠肺炎疫情 

相關之租金寬減
香港財務報告準則第3號（修訂本） 引用概念框架
香港會計準則第16號（修訂本） 物業、廠房及設備 — 達至擬定用途前之所得 

款項
香港會計準則第37號（修訂本） 虧損性合同 — 履約成本
香港財務報告準則（修訂本） 香港財務報告準則2018年至2020年之年度改進

於本年度應用香港財務報告準則修訂並未對本集團本年度及過往年度之財務狀況及表現及╱或
載列於該等綜合財務報表之披露造成重大影響。
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2.4 尚未採納的新訂準則、準則以及詮釋之修訂

以下新訂準則、準則及詮釋之修訂已刊發但並未對截至2022年12月31日止報告期間強制生效，
且本集團並未提早採納：

對自以下日期或之後 

開始的年度期間生效

香港財務報告準則第17號（包括2020年
10月及2022年2月的香港財務報告準
則第17號（修訂本））

保險合同 2023年1月1日

香港會計準則第1號（修訂本） 將負債分類為流動或非流動 

以及香港詮釋第5號 

（2020年）的有關修訂

2023年1月1日

香港會計準則第1號及香港財務報告準
則實務聲明第2號（修訂本）

會計政策披露 2023年1月1日

香港會計準則第8號（修訂本） 會計估計定義 2023年1月1日
香港會計準則第12號（修訂本） 產生自單一交易的資產及負債

相關的遞延稅項
2023年1月1日

香港財務報告準則第16號（修訂本） 售後回租的租賃負債 2024年1月1日
香港財務報告準則第10號及香港會計
準則第28號（修訂本）

投資者與其聯營公司或合資 

公司之間的資產出售或注資
待釐定

本集團已開始評估該等新訂或經修訂準則及修訂本的影響，其中若干準則及修訂本與本集團的
業務有關。根據本集團作出的初步評估，當該等準則及修訂本生效時，預期不會對本集團的財
務表現及狀況造成重大影響。

3. 分部資料

管理層已基於主要經營決策者審閱的報告釐定經營分部。主要經營決策者負責分配資源及評估經營
分部的表現，並已被認定為本公司執行董事。

本集團主要於中國從事提供室內及室外建築裝飾及設計服務。管理層審閱業務經營業績時將其視為
一個分部，而作出資源分配的決定。因此，本公司董事會認為，用以作出策略性決定的分部僅一個。
收益及除所得稅前溢利乃就資源分配及表現評估而呈報予執行董事的計量。

本集團所有經營實體均位於中國。因此，本集團於截至2022年及2021年12月31日止年度的所有收益
均於中國產生。

於2022年及2021年12月31日，所有非流動資產均位於中國。
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4. 收益

截至12月31日止年度
2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

建築合同產生之收益 181,904 535,072

銷售、設計及其他收入 7,207 19,435

總計 189,111 554,507

5. 所得稅費用

截至12月31日止年度
2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

本期所得稅
— 中國企業所得稅 — 946

遞延所得稅 — 100,327

— 101,273

6. 每股虧損

每股基本虧損由本公司擁有人應佔虧損除以截至2022年及2021年12月31日止年度已發行普通股的加
權平均數計算。

截至12月31日止年度
2022年 2021年

本公司擁有人應佔虧損（人民幣千元） (975,004) (578,114)

已發行普通股的加權平均數（千股） 240,931 240,931

每股基本虧損（人民幣） (4.05) (2.40)

於截至2022年及2021年12月31日止年度，本公司概無任何發行在外之潛在攤薄普通股。截至2022年
及2021年12月31日止年度之每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。
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7. 貿易應收款項

於12月31日
2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 789,074 1,148,346
減：貿易應收款項減值撥備 (751,862) (501,340)

貿易應收款項 — 淨值 37,212 647,006
應收票據 — 100

37,212 647,106

根據收入確認日期的貿易應收款項賬齡分析如下：

於12月31日
2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

一年以內 169,835 472,205
一年至兩年 174,122 78,199
兩年至三年 40,055 448,249
三年至四年 279,822 38,082
四年至五年 30,722 40,699
五年以上 94,518 70,913

789,074 1,148,346

8. 貿易及其他應付款項

於12月31日
2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項 413,983 353,108

413,983 353,108

其他應付稅款 11,792 121,272

應付工資 2,307 5,838

其他應付款項 55,792 55,923

483,874 536,141
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貿易應付款項賬齡分析如下：

於12月31日
2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

一年以內 163,933 62,608

一年到兩年 56,082 101,581

兩年到三年 67,282 121,050

超過三年 126,686 67,869

413,983 353,108

9. 借款

於12月31日
2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

銀行借款 — 有抵押或質押 205,742 209,303

銀行借款 — 無抵押 23,630 26,499

其他借款 — 有抵押或質押 10,000 10,000

其他借款 — 無抵押 2,200 —

241,572 245,802

於2022年及2021年12月31日，本集團所有借款均須於一年內償還並以人民幣計值。

於2022年12月31日，加權平均實際年利率為8.08%（2021年：7.88%）。
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獨立核數師報告摘要

以下為 貴公司外聘核數師的獨立核數師報告摘要：

無法表示意見

吾等接受委託，審計廣東愛得威建設（集團）股份有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（統
稱為「貴集團」）綜合財務報表，包括2022年12月31日的綜合財務狀況表以及截至該日止
年度的綜合損益及其他全面收益表、綜合權益變動表及綜合現金流量表，以及包括主要
會計政策概要的綜合財務報表附註。

吾等不對 貴集團的綜合財務報表發表意見。由於本報告「形成無法表示意見的基礎」部
分所述項的重要性，吾等無法獲取充分、適當的審計憑證以作為對該等綜合財務報表發
表審計意見的基礎。在所有其他方面，吾等認為綜合財務報表已根據香港公司條例的披
露規定妥為編製。

形成無法表示意見的基礎

1. 期初結餘及相應數字

貴集團截至2021年12月31日止年度的綜合財務報表（「2021年財務報表」）的核數師報
告包含對以下審核範圍限制的保留意見：(i)因受新冠肺炎影響，有關貿易應收款項、
預付款項及合同資產等項目的詢證函回函情況不理想，因此無法進行有效的替代審
計程序；及(ii)與持續經營有關的多重不確定性（「保留意見」）。詳情載於日期為2022
年3月30日的2021年財務報表的核數師報告。

由於2021年財務報表構成本年度財務報表呈列的相應數字的基礎，任何有必要對保
留意見作出的任何調整均會對本年度財務報表的期初結餘及相應數字，尤其是貿易
應收款項、預付款項及其他應收款項、合同資產及相關披露產生影響。
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2. 貿易應收款項、其他應收款項及合同資產預期信貸虧損撥備

於2022年12月31日， 貴集團貿易應收款項、預付款項及其他應收款項、合同資產分
別約為人民幣37,212,000元（2021年：人民幣647,106,000元）、人民幣15,441,000元
（2021年：人民幣133,009,000元）及人民幣5,524,000元（2021年：人民幣415,663,000元）
（「應收款項」）（已扣除預期信貸虧損模型（「預期信貸虧損」）下撥備）。

由於對 貴集團財務狀況有流動資金方面疑慮， 貴集團管理層已積極追尋債權人結
付應收款項。然而，由於新冠肺炎爆發導致之不利經濟狀況及中國物業市場近期低
迷， 貴集團管理層認為部分債權人之可收回性難度大。因此，於截至2022年12月31
日止年度， 貴集團已就貿易應收款項、其他應收款項及合同資產分別確認預期信貸
虧損撥備約人民幣751,862,000元、人民幣65,814,000元及人民幣19,437,000元（「預期
信貸虧損撥備」）。

在此等情況下，且對預期信貸虧損撥備期初結餘審計範圍的限制，吾等無法取得足
夠適當審計憑證，以使吾等信納截至2022年12月31日止年度計提預期信貸虧損撥備
是否適當，尤其是確認預期信貸虧損撥備的時間。

任何需要對上文所述的預期信貸虧損撥備進行的調整可能對 貴集團截至2022年12
月31日止年度的綜合財務表現及綜合財務報表的有關披露產生重大影響。

3. 有關持續經營之重大不確定因素

誠如綜合財務報表所述，截至2022年12月31日止年度， 貴集團淨虧損約人民幣
975,004,000元，且於2022年12月31日， 貴集團流動負債淨額及負債淨額分別約人民
幣685,868,000元及人民幣631,469,000元。於2022年12月31日， 貴集團借款以及現金
及現金等價物分別約人民幣241,572,000元及約人民幣1,006,000元。此等情況及綜合
財務報表所述的其他事項表明，存在重大不確定因素，可能對 貴集團持續經營的
能力造成重大疑問，故 貴集團有可能無法在正常業務過程中變現資產及清償負債。
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誠如綜合財務報表所述，於編製綜合財務報表時， 貴公司董事已採取措施改善 貴
集團流動資金及財務狀況，包括但不限於：(i) 貴集團現時正與債權人及潛在投資
者磋商，以降低債務水平及獲取新的資金以支持 貴集團的營運；(ii) 貴集團正積
極尋找新的融資渠道；及(iii) 貴集團將實施多項措施控制行政開支以節省 貴集團
的流動資金。

綜合財務報表乃按持續經營基準編製，其有效性須視乎該等措施的結果而定，而有
關結果受重大不確定因素影響。吾等無法確定在編製綜合財務報表時使用的持續經
營假設是否適當。

倘若持續經營假設並不適當，則需要作出調整，以將所有非流動資產及負債重新分
類為流動資產及負債、撇減資產價值至其可收回金額及為可能產生之任何進一步負
債作出撥備。任何需要進行的調整都可能對 貴集團截至2022年12月31日的綜合負
債淨額及 貴集團截至2022年12月31日止年度的綜合財務表現及現金流量以及綜合
財務報表的有關披露產生重大影響。

管理層討論與分析

市場回顧

2022年是充滿挑戰和變化的一年。受新型冠狀病毒（COVID-19）疫情之延續影響，受壓
於持續之中美貿易戰及後來延伸的西方對中國的持續之脫鉤和打壓，中國經濟增長放緩，
中國房地產及相關行業調控政策的收緊，本集團所屬建築裝飾業也受到嚴重影響。

另一方面，中國經濟雖然面臨著巨大的考驗，但也依然存在著巨大的增長潛力；建築裝
飾產業雖然遇到萎縮，但產業發展所依託的市場需求存在，隨著政府對房地產行業政策
的轉暖，未來的發展機遇還在。機遇與挑戰並存，建築裝飾產業將由高速發展階段向高
質量發展階段轉換。
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業務回顧

本集團為公營及私營客戶（包括國營企業、政府部門及機構、上市公司、外資企業、物業
開發商及物業管理公司）提供專業及全面的建築及裝飾服務，主要涵蓋四個領域：(i)建築
裝飾工程；(ii)機電安裝工程；(iii)幕牆工程；及(iv)消防安全工程。本集團的項目涵蓋多
種類別建築及物業，包括商業樓宇、辦公樓、工業樓宇、住宅樓宇、公共樓宇及基礎設
施以及酒店。

本集團擁有逾26年的經營歷史，擁有豐富經驗且在中國的建築裝飾行業的品牌聲譽，並
擁有建築裝飾行業的眾多最高等級資質及牌照。但受本公司銀行債務違約，資金鏈斷裂，
缺乏清償務能力，訴訟案例增多等影響，2022年度業務大幅削減。

自2013年，本公司獲中國相關政府部門授予高新技術企業證書，並享有企業所得稅稅率
15%的優惠。於2022年，本公司已更新高新技術企業證書，於2022年至2024年三年內有
效。

財務回顧

收益及毛利率

本集團的收益由截至2021年12月31日止年度約人民幣554.51百萬元降低65.90%至截至2022
年12月31日止年度約人民幣189.11百萬元。收益降低主要是由於在2022年源自合約價值
大幅減少。

本集團的毛利由截至2021年12月31日止年度約人民幣72.29百萬元降低61.41%至截至2022
年12月31日止年度約人民幣27.90百萬元。毛利率由截至2021年12月31日止年度的13.04%
提升至截至2022年12月31日止年度的14.75%，這主要由於2021年度附屬公司註銷，業務
由本集團總部直接管理，加強本集團對項目的管控能力以及節約成本。
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年內虧損

年內虧損由截至2021年12月31日止年度約人民幣578.11百萬元增加68.65%至截至2022年
12月31日止年度約人民幣975.00百萬元。鑒於經濟增速放緩，房地產行業違約事件大量
增加，本公司客戶違約大量增加，並經審慎考慮，本集團對若干決算和付款流程延遲的
全部項目做出進一步撥備。

流動資金及資本資源

於2022年及2021年12月31日，本集團的貨幣資金（包含現金及現金等價物和受限制現金）
分別約為人民幣12.88百萬元及人民幣33.21百萬元。本集團的貨幣資金之降低主要由於歸
還了銀行貸款；本公司債務違約，本公司無法取得新的外部融資；及本公司賬戶被凍結，
為保項目完工，主要採購客戶直接支付供應商款款項。

2023年9月22日，本公司公告「重組交易涉及（其中包括）：(1)債務重組；(2)股本削減；(3)
建議根據特別授權發行新內資股；(4)建議根據特別授權配售新H股；(5)建議修訂章程；
及繼續暫停買賣」，本公司擬將內資股認購及H股配售所得款項，全部用於債務重組以清
償目標減少債務。也將積極採用各種方案包括不限於取得新的金融機構授信、加大對客
戶及工程項目有關的合同資產、應收賬款的結算和收款力度，恢復本公司資金流動性。
有關詳情，請參閱本公司日期為2023年9月22日的公告。

1. 貿易應收款項及合同資產

貿易應收款項由截至2021年12月31日止年度約人民幣647.11百萬元減少至截至2022
年12月31日止年度約人民幣37.21百萬元。貿易應收款項指就於正常業務過程中應收
客戶的款項。鑒於經濟增速放緩，房地產行業違約事件大量增加，本公司客戶違約
大量增加，並經審慎考慮，本集團對若干決算和付款流程延遲的全部項目做出進一
步撥備。
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合同資產由2021年12月31日約人民幣415.66百萬元降至2022年12月31日約人民幣5.52
百萬元。鑒於經濟增速放緩，房地產行業違約事件大量增加，本公司客戶違約大量
增加，並經審慎考慮，本集團對若干未結算專案合同資產充分做出進一步撥備。

2. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項由2021年12月31日約人民幣536.14百萬元降至2022年12月31日
約人民幣483.87百萬元，主要由於與供應商要求結算所致。

3. 借款

於2022年12月31日，本集團借款約為人民幣241.57百萬元（2021年12月31日：約人民
幣245.80百萬元），主要是附息銀行借款並須於一年內償還。本集團的銀行借貸均為
固定息率。於2022年12月31日，加權平均實際年利率為8.08%（2021年：7.88%）。

銀行借貸方面，截至本公告日期，已到期未歸還銀行借款總額人民幣229.37百萬元。
其中：2023年5月24日，廣東省深圳市福田區人民法院向本公司發出由北京銀行申請
的債務違約金額人民幣18.42百萬元的債務抵押資產變賣通知書；及2023年6月1日，
廣東省深圳市福田區人民法院向本公司發出由中國銀行申請的債務違約金額人民幣
43.51百萬元的債務抵押資產拍賣通知書。

4. 資產抵押

於2022年12月31日，本集團短期借款以總值約人民幣40.18百萬元的固定資產（2021
年12月31日：人民幣41.8百萬元）、總值約人民幣0.56百萬元的投資性房地產（2021年
12月31日：人民幣0.64百萬元）作抵質押，及總值約人民幣216.8百萬元的貿易應收款
項（2021年12月31日：人民幣216.8百萬元的貿易應收款項和人民幣15.0百萬元的定期
存單）作抵質押，並由若干關連人士提供擔保。
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5. 資產負債率

於2022年12月31日，資產負債率為597.73%，而2021年12月31日則為73.43%，主要因
於截至2022年12月31日止年度本集團貿易應收款項及合同資產充分進一步撥備所致。

資產負債率乃以淨債務除以總資產計算。淨債務乃以借款總額加租賃負債、貿易及
其他應付款項、合同負債、遞延收益計算。總資本乃按綜合財務狀況表所列的「權益」
加淨債務計算。

6. 資本支出

資本支出由截至2021年12月31日止年度約人民幣0.1百萬元減少至截至2022年12月31
日止年度約人民幣0百萬元，主要因本集團於2022年致力於控制資本支出。

7. 資本承擔

於2022年12月31日，本集團概無任何資本承擔（2021年：無）。

8. 或然負債

於2022年12月31日，因資金緊張、銀行借款逾期及涉及多起訴訟，本集團總值約人
民幣11.88百萬元的銀行存款已被中國法院凍結。根據本集團內部法律顧問的意見，
董事估計本集團可能因此需要承擔的應付款項、利息、違約金等約人民幣31.48百萬
元，有關金額已作預提撥備。於2022年12月31日，本集團概無重大或然負債（2021
年：人民幣14.76百萬元）。

9. 人民幣匯率波動及外匯風險

本集團多數業務及全部銀行借款乃以人民幣計值及入賬。因此，本集團外匯波動敞
口並不重大。董事會預期人民幣匯率波動及其他外匯波動將不會對本集團的業務營
運或財務業績造成重大影響。

本集團現時概無就外匯風險制訂對沖政策。因此，本集團概無訂立任何對沖交易，
以管理外幣潛在波動。
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10. 重大投資、收購及出售附屬公司、聯營公司或資產

於2021年10月21日，本公司（作為賣方）與惠州市正東建材科技有限公司（作為買方）
訂立買賣協議。據此，本公司有條件同意出售而買方有條件同意購買本公司一間直
接全資附屬公司惠東葉氏實業發展有限公司的全部已發行股本，代價約為人民幣31.53
百萬元。有關詳情，請參閱本公司日期為2021年10月21日及2021年10月26日的公告。
截至2022年12月31日止上述事項仍未完成。

除上述披露之外，截至2022年12月31日止年度，本集團並無進行其他任何重大投資、
收購及出售附屬公司，聯營公司或資產。

未來發展的前景及策略

致力於成為國際領先的綠色裝飾綜合服務供應商，借助於債務重組，引入新的投資者進
入和投入，化解債務風險和流動性風險，獲得新生。

1. 關注細分市場，聚焦區域發展

積極響應國家為刺激經濟復甦對基建投資、房地產、建築裝飾行業的轉暖政策拓展
業務。採取審慎的訂單策略，新簽訂單加大對優質客戶的篩選力度，用科技賦能本
公司建築裝飾業務，提高本公司競爭能力。本集團將重點支持、發展醫療、酒店細
分領域的業務，聚焦「粵港澳大灣區」的發展，繼續鞏固和突出在細分領域的優勢。

2. 優化工程管理流程，提升管理品質與效益

本集團持續優化工程管理流程，通過流程再造與創新，提高工程管理的效率；根據
國家行業管理情況變化，優化業務模式，加強風險控制和流動性管理。
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3. 加強人才儲備

本集團加強企業文化建設，優化本公司現有人員，延請行業內優秀的管理、項目經
理人才，打造「市場開拓型、業務專業型、事業進取型管理複合型」團隊。

4. 探索新業務機會

本公司集中優勢發展本公司核心業務的同時，與新的投資者探索新的商機和業務，
向新能源以及科技創新板塊進行拓展，從傳統建築裝飾服務企業向科技創新型領域
發展。

其他資料

1. 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2022年12月31日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公
司任何上市證券。

2. 不競爭契據

為確保未來不會存在競爭，葉玉敬先生及葉秀近女士於2015年9月16日作為本公司控
股股東（「控股股東」）已與本公司訂立一項不競爭契據（「不競爭契據」）。

據此不競爭契據，控股股東同意不會並會促使其附屬公司及其各自緊密聯繫人（倘適
用）（本集團除外）不會與本集團業務構成直接或間接競爭，並授予本集團新業務機遇
選擇權、收購選擇權及優先購買權。

控股股東在不競爭契據中進一步作出不可撤銷承諾，於不競爭契據期限內，彼等（倘
適用）將不會且亦將促使其附屬公司及各自緊密聯繫人（倘適用）（本集團除外）不會
單獨或聯同任何其他實體以任何形式直接或間接從事、參與、協助或支持第三方從
事或參與任何直接或間接與主要業務及其他業務構成競爭或可能構成競爭的業務。

上述限制須受本公司可能根據不競爭契據項下的條款及條件放棄若干新業務機遇的
事實所限。
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3. 董事的競爭權益

控股股東、董事及彼等各自緊密聯繫人概無於與主要業務及其他業務直接或間接構
成或可能構成競爭的任何業務中擁有香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市
規則（「上市規則」）第8.10條須予以披露的任何權益。

4. 遵守企業管治守則

董事會包括五名執行董事、一名非執行董事及三名獨立非執行董事。本公司已採納
上市規則附錄十四第二部分所載企業管治守則（「企業管治守則」）的守則條文。截至
2022年12月31日止年度，本公司已完全遵守企業管治守則所載的所有適用守則條文，
惟企業管治守則的守則條文C.2.1除外，具體描述如下：

根據企業管治守則的守則條文C.2.1，主席與行政總裁的職責應有區分，不應由同一
人士兼任。然而，本集團並無區分主席及行政總裁，葉玉敬先生目前同時執行該兩
項職務，可使本集團的整體戰略規劃更有效力及效率。董事會考慮本集團現階段的
整體情況，繼續檢討及考慮於適當及合適時拆分本公司董事會主席與行政總裁的職
務。本公司計劃聘任新行政總裁。

董事將於每個財政年度檢討企業管治政策及企業管治守則的遵守情況。

5. 證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標
準守則」）作為本公司董事及監事進行證券交易的行為守則。經作出特定查詢後，本
公司全體董事及監事確認，彼等於截至2022年12月31日止年度及直至本公告日期期
間一直遵守標準守則的相關條文。
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因受聘於本公司而可能獲得內幕消息的相關僱員亦須遵守標準守則的相關條文。本
公司並無發現相關僱員於截至2022年12月31日止年度未遵守標準守則的事件。

末期股息

董事會不建議派發截至2022年12月31日止年度之末期股息（2021年：無）。

刊發年度業績公告及年度報告

本年度業績公告已刊載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.aidewei.cn)，
而載有上市規則規定的所有資料的2022年年度報告將於適當時候寄發予本公司股東，並
將刊載於上述聯交所及本公司網站。

審核委員會審閱

本公司審核委員會與本公司管理層已審閱本集團採納的會計原則及常規並已討論風險管
理及內部控制及財務申報事宜（包括審閱本集團截至2022年12月31日止年度的年度業績）。

核數師

本公司的外聘核數師，開元信德會計師事務所已就本集團截至2022年12月31日止年度的
綜合業績於本公告所列的財務數字與本集團截至2022年12月31日止年度的經審核綜合財
務報表所載數字核對一致。開元信德會計師事務所就此履行的工作不構成根據香港會計
師公會頒佈的《香港審計準則》、《香港審閱聘用準則》或《香港核證聘用準則》而進行的核
證聘用，因此開元信德會計師事務所並未對本公告發出任何核證。
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報告期後事件

1. 違反貸款協議之條款

於2022年12月31日後直至本公告日期，來自7家銀行合計約人民幣206.29百萬元的貸
款已到期，而本集團未能償還並續期到期的貸款。截至本公告日期，本集團累計已
到期未能償還的銀行貸款涉及8家銀行，合計約人民幣229.37百萬元。

根據上市規則第13.19條，本集團已違反與上述銀行訂立的貸款協議之條款，其至今
未獲得銀行就該等違約授出的豁免，上述銀行已向本集團要求立即還款。

上述事宜如有任何重大進展，本公司將適時刊發公告告知其股東及其他投資者最新
消息。

2. 破產重整之事項

2023年8月11日，本公司公告「內幕消息 — 破產重整呈請」收到陽西縣凱匯房地產開
發有限公司（「凱匯」）的《通知函》。凱匯認為本公司未能履行經深圳市福田區人民法
院司法確認裁定書確認的借款本金人民幣6,904,444元及利息，且本公司目前缺乏清
償能力，但本公司在行業中認可度較高，且具備大量優質資質，本公司具備破產重
整價值，故其已於2023年8月10日向深圳市中級人民法院（「法院」）申請對本公司破產
重整。有關詳情，請參閱本公司日期為2023年8月14日的公告。

2023年9月22日，本公司公告「重組交易涉及（其中包括）：(1)債務重組；(2)股本削
減；(3)建議根據特別授權發行新內資股；(4)建議根據特別授權配售新H股；(5)建議
修訂章程；及繼續暫停買賣」。有關詳情，請參閱本公司日期為2023年9月22日的公
告。

2023年9月25日，本公司公告「內幕消息 — 破產重整」，本公司向深圳市中級人民法
院提交破產重整申請。有關詳情，請參閱本公司日期為2023年9月26日的公告。
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上述事宜如有任何重大進展，本公司將適時刊發公告告知股東及其他投資者最新消
息。

3. 復牌指引及繼續暫停買賣

根據上市規則第13.50A條，鑒於2021年度審計報告無法表示意見（除持續經營的無法
表示意見外），本公司股份自2022年4月1日上午9時正起於聯交所暫停買賣，並將繼
續暫停買賣，以待本公司履行復牌指引（定義見下文）。

於2022年7月8日，本公司接獲聯交所的函件，該函件提到，本公司核數師立信會計
師事務所（特殊普通合夥）就本公司截至2021年12月31日的年度財務報表的以下事項
發表了無法表示意見：(a)持續經營的重大不確定性；及(b)本公司應收賬款、預付賬
款和合同資產（「無法表示意見」），並於函件載列以下本公司股份恢復買賣的指引（「初
步復牌指引」）：

(i) 解決引致無法表示意見的問題，保證本公司核數師不再需要發表無法表示意見，
並披露足夠的資料，使投資者能夠根據上市規則第13.50A條的要求，在知情的
情況下對財務狀況作出評估；及

(ii) 將所有重要信息告知市場，以供本公司股東和投資者評估本公司狀況。

鑒於公司未能於2023年3月31日前刊發其截至2022年12月31日止的全年業績，本公司
收到聯交所日期為2023年3月29日的函件，載列額外復牌指引（「額外復牌指引」），本
公司需刊發所有尚未公佈的財務業績及處理任何審計問題。

除初步復牌指引及額外復牌指引外，本公司收到聯交所日期為2023年9月26日的函
件，當中載列有關以下進一步額外復牌指引（「進一步額外復牌指引」，連同初步復牌
指引及額外復牌指引，統稱「復牌指引」）：本公司需證明符合上市規則第13.24條的
規定。

聯交所提醒在交易暫停期間，本公司應履行復牌指引中規定的義務和責任。
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本公司致力於盡最大努力在可行情況下盡快履行復牌指引，並將於適當時候就復牌
計劃的進展另行刊發公告。

4. 有關復牌進展之最新情況

董事會謹此向本公司股東及潛在投資者提供有關本公司復牌進展之更新資料：

（一） 其他無法表示意見：

本公司已於2023年9月28日刊發2022年年度業績公告，並將於2023年10月20日發
佈2023年中期業績公告。

本公司針對去年回函不足出具無法表示意見的事項，對應收賬款、合同資產、
預付賬款和其他應收款進行了專項的清查，由財務部牽頭業務部對客商情況和
項目進行拜訪、電話、微信、郵件等方式進行溝通聯繫和催收，對部分逾期的大
額客戶進行訴訟，對經營極其困難、已經註銷、無法再取得聯繫、回款可能性極
低的客戶全額計提了壞賬。核數師在本公司清理的基礎上，進行了覆核、查閱
判決書、函證、期後回款替代測試等，獲取了充分證據，確認了目前本公司清理
後應收賬款、合同資產、預付賬款和其他應收款準確金額的準確性。

（二） 季度更新資料：

(i) 業務運營

本集團主要從事為中國公營及私營客戶提供專業及全面的建築裝飾服務。
本集團受資金流動性影響，2023年度本公司整體業務量顯著削減，但主要
生產經營一切正常和有序進行。
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(ii) 流動性問題

本公司已於2023年9月22日公告重組交易，涉及包括(i)債務重組；(ii)股本削
減；(iii)建議根據特別授權發行新內資股；(iv)建議根據特別授權配售新H
股；(v)建議修訂章程；及(vi)繼續暫停買賣。本公司擬通過債務重組減少本
公司債務，減少本公司財務成本，恢復本公司資金流動性。

(iii) 積極推進預重整工作

2023年9月25日，本公司已向深圳市中級人民法院提交破產重整申請。如有
最新消息，本公司將於適當時候知會其股東及潛在投資者最新進展。

根據上市規則第6.01A條，聯交所可將任何已連續暫停買賣18個月的證券除牌。就本
公司而言，有關18個月期間將於2023年9月30日屆滿。倘本公司未能於2023年9月30
日前對導致暫停買賣的事宜作出補救及讓聯交所信納已全面遵守上市規則並恢復股
份買賣，聯交所上市科將向聯交所上市委員會建議將本公司除牌。

除上文披露者外，本集團於2022年12月31日後直至本公告日期概無任何重大事項須予披
露。

承董事會命
廣東愛得威建設（集團）股份有限公司

主席、執行董事兼行政總裁
葉玉敬先生

中國深圳，2023年9月28日

於本公告日期，董事會包括執行董事葉玉敬先生、葉秀近女士、葉國鋒先生及葉家俊先
生；非執行董事莊良彬先生；及獨立非執行董事蔡慧明先生、孫常青先生、林志揚先生
及周萬雄先生。

* 僅供識別


